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1 ÚVOD

1.1 Úvod

Motivací k vytvoření této bakalářské práce bylo pro autorku zejména to, že její rodiče žijí

ve smíšeném, tedy mezinárodním manželství. Zpracování získaných dat bylo obtížné, ale díky

literatuře, ze které měla možnost čerpat, si ucelila názory na uchopení tématu. V publikaci

(HEIKKILÄ, Elli K. a Brenda S. A. YEOH, 2011)
1
se uvádí, že během dvacátého století

výrazně vzrostl počet mezinárodních manželství, v důsledku zvyšující se migraci lidstva.

V této práci autorka konzultuje trendy mezinárodních sňatků, které se odehrávají v Praze,

kde se narodila. Zabývá se i sňatky, ke kterým docházelo na území České republiky a ve

světě. Čtenáři je přiblížena situace mezinárodních manželství, jež se odehrávaly v Koreji,

Číně, v hlavním městě Ruska, Moskvě, dále Finsku, Španělsku a Švýcarsku.

Přestože se v publikaci A. Pospíšilové uvádí, že je soubor imigrantů v České republice

zatím poměrně malý a to má za následek nedostatek dat a jejich těžkou dostupnost, autorce se

v práci podařilo shromáždit data ucelená a kompletní a to činí téma zajímavým i pro další

studium. Původní záměr byl úmyslně vynechat data z matričních úřadů, kde byli oba

svatebčané občany jiných států, než je Česká republika, protože se jedná o malé množství

sňatků oproti celku (Tab. č. 5), ale pro úplnost této bakalářské práce zahrnula autorka do

výpočtů všechna získaná data.

1.2 Hypotézy

K 31. 12. 2010 bylo v České republice registrováno 189 000 cizinců s trvalým pobytem.

(ČSÚ, Cizinci 2012)
2
Což jsou zhruba necelá dvě procenta z celkového počtu obyvatel státu.

Může se zdát, že se jedná o zanedbatelné číslo, avšak pro dnešní českou společnost je

z hlediska ekonomického i kulturního významné. Na území našeho státu se složení cizinců dle

státního občanství na prvních pěti pozicích nemění již od roku 1996. Jedná se o cizince

pocházející ze Slovenska, Ukrajiny, Vietnamu a Polska. (Pospíšilová, 2006)
3

V první

hypotéze, kterou se autorka zabývá, se tvrdí, že cizinci muži a cizinky ženy, kteří patřili do

majoritně zastoupených národností v České republice, vstupovali také nejvíce na území

hlavního města Prahy do mezinárodního manželství.

Druhá hypotéza vychází z článku vytvořeným z dat Českého statistického úřadu v roce

2006. Uvádí se zde, že častější jsou sňatky mužů cizinců se ženou s českým státním

1 HEIKKILÄ, Elli K. a Brenda S. A. YEOH. International Marriages in the Time od Globalization. New York: Nova Science Publishers, Inc, 2011. ISBN 978-1-

61728-036-8.

2 ČSÚ. Cizinci: Počet cizinců. 2012. [online]. [cit. 30. 6. 2012]. Dostupné z WWW:

<http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_pocet_cizincu>

3 Pospíšilová A. 2006. Analýza: Reprodukční chování imigrantů v České republice. [online]. [cit. 30. 6. 2013]. Dostupné z WWW:

<http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=277>.

http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_pocet_cizincu
http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=277
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občanstvím, než žen cizinek s muži s českým státním občanstvím (Pospíšilová, 2006) Autorka

si dala za úkol ověřit tuto hypotézu pro studované území Prahy.

K poslední hypotéze dovedl autorku článek Analolije Uralova, publikovaný v Moskevské

pravdě. Ten čerpal z údajů vědců z Vavilova Ústavu všeobecné genetiky. Uralov tvrdí, na

základě shromážděných dat, že se geografické vzdálenosti partnerů, z nichž jeden žije

v Moskvě a druhý pochází z ciziny, stále zvětšují. Poslední hypotéza je vztažení tohoto trendu

k území Prahy za sledované období. Zvyšuje se geografická vzdálenost rodišť cizinců, kteří

uzavírají v Praze sňatek s Češkou či Čechem? (Uralov; 2011)
4

1.3 Cíle práce

Hlavním cílem této Bakalářské práce je získání, zpracovaní, analýza a prezentace dat

z matričních úřadů hlavního města Prahy a Českého statistického úřadu. Jedná se o data o

uzavírání mezinárodních manželství na území hlavního města Prahy v letech 2002 – 2008.

Data budou zpracovávána prostřednictvím databáze MySQL kvůli eliminaci možných chyb

ve výpočtech. Dále budou přehledně graficky a kartograficky zobrazena výsledky a to pomocí

tabulek, grafů a zejména programů ArcGis (ArcMap),

Dalším cílem je, na základě získaných dat, verifikovat či falsifikovat výše uvedené

hypotézy.

V neposlední řadě si autorka určila za úkol představit studovaný jev v rozboru literatury a

to nejen na území hlavního města Prahy, ale i v České republice a ve světě.

Úkolem této bakalářské práce není studovat jednotlivé důvody k uzavírání mezinárodních

sňatků na území hlavního města Prahy, ale zejména rozbor dat.

4 Газеты пишут об этнически смешанных браках в Москве. [online]. [cit. 2013-06-1]. Dostupné z:

http://demoscope.ru/weekly/2011/0479/gazeta026.php

http://demoscope.ru/weekly/2011/0479/gazeta026.php
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2 SBĚR DAT

2.1 Postup získání dat

Hlavním pilířem práce je sběr dat z matrik jednotlivých obvodů hlavního města Prahy a

Českého statistického úřadu. Autorka nejprve rozeslala první vlnu emailů na jednotlivé

matriky. To učinila 13. ledna 2011.

Další postup se odvíjel od formy odpovědi od matričních úřadů. Některé vyžadovaly, aby

se autorka osobně dostavila na úřad a při vypisování dat byla pod dohledem matriční

úřednice, aby nedošlo k úniku citlivých informací. Zmíněné informace, mezi něž se řadí

osobní údaje osob, zapsaných v matričních knihách, nesmějí matriční úřady poskytnout na

základě § 20 zákona. Úřady jiných městských obvodů poskytly data přímo prostřednictvím

elektronické pošty. Další skupina matrik neodpověděla.

Právě poslední skupině autorka odeslala dne 14. února 2011 opětovný dopis. Nastala

situace, kdy polovina matričních úřadů odmítla potřebná data pro tuto práci vydat (Tab. č. 1).

Druhá polovina data poskytla a jsou v práci zahrnuta. Jelikož v té době chyběla autorce data

z 10 matrik Prahy, obrátila se na Český statistický úřad, kde za poplatek získala zbytek

veškerých potřebných údajů.

Tab. č. 1: Matriky, které poskytly/neposkytly data o stavu uzavírání sňatků vztahujícím

se k jednotlivým správním obvodům Prahy v letech 2002 – 2008

Matrika Poskytla data Forma odpovědi

Praha 1 Ne Neposkytla

Praha 2 Ano Elektronickou poštou

Praha 3 Ne Neposkytla

Praha 4 Ano Elektronickou poštou

Praha 5 Ano Osobní přepis z matriky

Praha 6 Ne Neposkytla

Praha 7 Ne Neposkytla

Praha 8 Ano Elektronickou poštou

Praha 9 Ano Elektronickou poštou

Praha 10 Ne Neposkytla

Praha 11 Ne Neposkytla

Praha 12 Ano Osobní přepis z matriky

Praha 13 Ano Elektronickou poštou

Praha 14 Ne Neposkytla

Praha 15 Ano Elektronickou poštou

Praha 16 Ano Elektronickou poštou

Praha 17 Ne Neposkytla
A Praha 18 Ne Neposkytla

Praha 19 Ne Neposkytla

Praha 20 Ano Osobní přepis z matriky

Praha 21 Ano Osobní přepis z matriky

Praha 22 Ano Osobní přepis z matriky

Zdroj: Vlastní zpracování
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Graf č. 1: Procentuální vyjádření reakcí oslovených matričních úřadů Prahy

Zdroj: Vlastní zpracování.

2.2 Postup práce s daty

Práce s daty byla systematická, nejprve autorka porovnala údaje z jednotlivých správních

obvodů Prahy, které se jí podařilo získat z matričních úřadů (Tab. č. 1.), s údaji, které jí byly

poslány z Českého statistického úřadu. Tato data si odpovídala jak vzhledem k roku, státním

občanstvím sezdávajících tak i jejich počtu. Data z Českého statistického úřadu byla poslána


[…]


Další pozice států jsou naprosto odlišné. Poukazuje to na fakt, že Praha je v rámci České

republiky výjimečný region.

Hypotéza druhá, byla na rozdíl od prvé potvrzena. Častěji uzavíraly mezinárodní sňatky

v Praze v letech 2002 – 2008 ženy s českým občanstvím než muži Češi. Konktrétně bylo 3845

cizinců mužského pohlaví, kteří vstoupili do mezinárodního manželství v Praze. To činí 63%

mezinárodních sňatků v daném období. Ženy cizinky se podílely na sňatcích s Čechem z 37%,

absolutním číslem uzavřely 2265 sňatků.

Poslední hypotéza byla potvrzena. Během šestiletého sledovaného období byl celkově

zaznamenán nárůst geografických vzdáleností rodišť cizinců oddávajících se za Čechy či

Češky. V roce 2005 došlo k dramatickému nárůstu tohoto trendu, který následně poklesl, ale

ne pod míru roku 2002.
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5.2 Zhodnocení dosažení cílů

Hlavním cílem práce bylo získání, zpracovaní, analýza a prezentace dat z matričních

úřadů hlavního města Prahy a Českého statistického úřadu v letech 2002 – 2008. Velice

obtížné bylo získávání dat, kde zhruba polovina matrik nespolupracovala. Naštěstí byl

nápomocen Český statistický úřad, díky němuž získala autorka přístup k uceleným datům.

Nakonec bylo dosaženo cílů, které si autorka zadala.

Bylo vytvořeno vizuální znázornění daného tématu pomocí uvedených programů a

databází. Téma bylo představeno nejenom z hlediska hlavního města Prahy, ale celosvětově.

Hypotézy byly verifikovány či falsifikovány podle výsledků studie.
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Počty sňatků v roce 2008 na území hlavního města Prahy dle občanství

Ženich Nevěsta Počet

Česko Česko 5621

Česko Slovensko 123

Slovensko Česko 115

Česko Ukrajina 68

Spojené království Česko 56

Německo Česko 52
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Česko Polsko 10

Austrálie Česko 10

Nizozemsko Česko 9

Indie Česko 8

Švýcarsko Česko 8

Ukrajina Ukrajina 8

Turecko Česko 8

Slovensko Slovensko 7

Rusko Česko 7

Chorvatsko Česko 7

Egypt Česko 6

Nový Zéland Česko 6

Česko Japonsko 6

Řecko Česko 6

Česko Nigérie 6

ostatní 258
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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na zpracování, analýzu a přehlednou vizualizaci dat z matričních

úřadů na území Prahy a Českého statistického úřadu. Na začátku byl rozebrán postup

získávání dat a následná práce s těmito daty v databázi MySQL. Autorka získala kompletní

data pro svůj výzkum. Následuje rozbor literatury, kde je mezinárodnímu manželství

věnována pozornost nejen v rámci území Prahy a České republiky, ale i ostatních států.

V praktické části práce autorka konzultuje výsledky svého výzkumu. V programu

ArcMap bylo zobrazeno prostorové rozmístění uzavírání mezinárodních manželství na území

Prahy pro období let 2002 – 2008. Grafy v této práci zase přehledně vizualizují relativní

hodnoty konzultovaných jevů.

Pro jasné srovnání autorka nalezla na internetových stránkách ČSÚ počet cizinců,

registrovaných na jednotlivých obvodech Prahy k datu 31. 12. 2005.

Bylo zjištěno, že ve sledovaném období v Praze vstupovaly do mezinárodních manželství

více Češky než Češi. Procentuálně bylo nejvíce Slováků a Slovenek, kteří uzavírali s osobami

z Čech sňatek. Rok 2007 byl nejsilnější v počtu uzavřených manželství na pražských

matrikách mezi roky, které tento výzkum studuje. Práce též obsahuje, ve kterých obvodech

Prahy docházelo nejvíce k mezinárodním sňatkům. Byly to obvody číslo 4, 6, 8 a 10, kde je i

nejvyšší počet registrovaných cizinců.

Potvrdil se předpoklad (hypotéza), že geografická vzdálenost rodišť cizinců, vstupujících

do sňatku s lidmi s českým státním občanstvím žijících v Praze, se za sledované období

zvyšuje. Tento jev se nejvíce projevil v letech 2004 a 2005 a pak opět poklesl, i přesto od

roku 2002 do 2008 byl zaznamenán nárůst geografické vzdálenosti smíšených manželství

vůči Praze.

56

Abstract

This work is focused on the processing, analysis and clear visualization of the registry

office in Prague and the Czech Statistical Office. In the beginning was decommissioned

process data acquisition and subsequent work with this data in a MySQL database. The author

obtained complete data for their research. The analysis of the literature follows. Following

part is analysis of the sources which focus on international marriage within Prague

municipalities, whole Czech Republic and also other countries.

In the practical part the author consulted the results of their research. In ArcMap program

was shown, the spatial distribution of the conclusion of multicultural marriage in Prague for

the period 2002 - 2008. Graphs in this paper again clearly visualize the relative value of

consulted phenomena.

For clear comparison the author found on the website of ČSÚ the number of foreigners,

registered in various districts of Prague on Dec, the 31st 2005.

It was found that in this period in Prague, international marriages entered into more than

Czechs. Percentage was the most Slovakian who conclude a marriage between persons of

Bohemia. The year 2007 was in number the strongest of marriages in the registers of Prague,

that this research study. The work also includes, in which districts of Prague occurred most

international marriages. It was in districts number 4, 6, 8 and 10, where also is the highest

number of registered foreigners.

The assumption (hypothesis), that geographic distance of birthplaces of foreign citizens

entering into marriage with people of Czech origin living in Prague increased during

examined period, has been confirmed. This phenomenon was most evident in years 2004 and

2005 and then decreased again, although an increase in geographical distance in case of

international marriage within Prague municipalities, occurred between 2002 and 2008.
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