Posudek vedoucího postupové práce

Příjmení a jméno autora práce: Hlistová Šárka
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Geografické aspekty mezinárodních manželství uzavíraných v Praze v letech 2002-2008

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
<ul style="list-style-type: none"> Autorka práce zpracováváni svého bakalářského projektu takřka nekonzultovala (poslední konzultace probíhala cca v lednu-únoru roku 2013). Práce byla odevzdána bez vědomí vedoucího, aniž by viděl nejen jednotlivé drafty, ale také finální verzi, a mohl se k nim vyjádřit.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
<p>Autorka práce používá relativně stará data (roky 2002-2008) – práce byla zadána již v roce 2010. Bývalo by zajímavější získat v průběhu zpracovávání data ještě novější a tím analyzovat delší časovou řadu. Rovněž rozdělení zkoumaných dat o mezinárodních manželstvích do „národnostních skupin“ bylo pouze převzaté z jiné práce na toto téma (Mráz, 2010). Zpracování geografické vzdálenosti je poněkud zavádějící a diskutabilní: pouhé agregování údajů vzdálenosti hlavních měst se nejeví jako dostatečně vypovídající. Autorka tuto analýzu používá na základě Uralova (2011), který není uveden ani v seznamu použitých zdrojů, ale ani neříká, jak autor dané statě postupoval v porovnávání partnerů v rámci mezinárodních manželství v Moskvě.</p>
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Autorka cíle splnila, ale při pečlivé diskusi s vedoucím práce mohlo být jejich splnění mnohem relevantnější a aktuálnější.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Na jednu stranu je třeba kvitovat práci s doporučenou zahraniční literaturou, ale v položce tištěné zdroje je pouze pět odkazů! Elektronické zdroje zase nejsou pečlivě řazené podle pořadí.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Autorka zpracovala originální data, která takto analyzované mají svoji originalitu, neboť se na toto téma příliš mnoho prací nevyskytuje. Práce mohla být ještě mnohem přínosnější, kdyby docházelo k pravidelným konzultacím a diskusím při jejím zpracovávání.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Práce obsahuje relativně větší množství překlepů nebo pravopisných chyb. Tvary a zarovnání tabulek rovněž mohly být tvořeny pečlivěji. U některých kartogramů není vhodně použita barevná škála (např. s. 40; barvy jdou špatně rozeznat).
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Je třeba pozitivně hodnotit stanovení hypotéz a jejich verifikaci nebo falsifikaci. Diskuse k dosaženým výsledkům mohla být ale alespoň vedena v kontextu dalších pěti roků, které uplynuly od data použitých v práci – zda se trend nějak dále mění, nebo zůstává stejný, a to i v kontextu dalších výzkumů v rámci EU, které na toto téma vznikají a jsou publikovány.
Otázky † <ol style="list-style-type: none"> 1) Jak vypadá současná situace s tzv. „fiktivními“ manželstvími? Přibylo jich či nikoliv? Přitvrzuje vůči těmto jevům česká nebo unijní legislativa? 2) Lze zaznamenat i údaje a trend rozvodovosti u mezinárodních manželstvích? Je vyšší či nižší, než u české majority? A jak se postupuje při přidělování dětí, zvláště pokud se např. jeden z partnerů rozhodne vrátit se do země svého původu?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 21.08.2013

Vedoucí práce: RNDr. Jiří Preis, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz